
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    553    DEL     12/10/2009 

ATTRIBUZIONE  CONTRIBUTI  ALLE  ISTITUZIONI  SCOLASTICHE  PER 
SOSTEGNO AD ALUNNI E BAMBINI DIVERSAMENTE ABILI  RESIDENTI 
NEL TERRITORIO COMUNALE - A.S. 2009/2010  

CENTRO DI RESPONSABILITA' :   SETTORE 06 - SCUOLA - POLITICHE 
SOCIALI (CESSATO 05/08/2009)ERVIZI ALLA PERSONA 

SERVIZIO:                                          SETTORE 06 - SCUOLA - POLITICHE 
SOCIALI (CESSATO 05/08/2009)
DIRIGENTE RESPONSABILE:        Francesco Rinaldini 

..............................................................................

 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.   38  del   01.04.2009,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P:E:G:) e sono state assegnate le risorse ai diversi settori dell'Ente per
l'esercizio 2009;

Visto l'accordo di programma  con L'Istituto Comprensivo di Cattolica  di cui alla 
delibera C.C. n. 86 del 21.12.2006;

Visto l'accordo di programma con il Circolo Didattico di Cattolica, di cui alla delibera 
C.C. n. 87 del 21.12.2006;

Vista la nota prot 2081 A/36 del 27/07/2009 da parte della Direzione Didattica del 
II circolo di Riccione , con la quale si richiede, fra l'altro,  un finanziamento per il sostegno 
dell'alunno residente a Cattolica, P.S., frequentante la prima classe presso la Scuola Primaria 
Fontanelle nel'anno scolastico in corso;

Proposta. n.  621/09    Determinazione Dirigenziale  n.  553 del  12/10/2009 pag. 1 di 4



Considerato che con determina n. 271 del  10.04.2008 si è provveduto ad erogare 
contributi per coprire il fabbisogno relativo al completamento dell'anno scolastico 2008/09, 
tenendo conto che l'importo della spesa relativa  al sostegno handicap viene determinata 
annualmente sulla base di una concertazione tra le parti interessate,  con la presenza della 
referente a.u.s.l che conosce ogni singolo caso, direttamente o per delega;

Visto il verbale del tavolo tecnico sul sostegno ai disabili in data 8 settembre 2009, 
relativo  alla  programmazione  a.s.  2009/2010,   dal  quale  si  evince  un  fabbisogno 
complessivo di ore n. 6594 di cui n. 1350 per le scuole infanzia comunali (da finanziarsi con 
separato  atto),   n.  2700  per  il  Circolo  didattico  di  Cattolica,   n.  2244  per  l'Istituto 
Comprensivo di Cattolica e n. 300 per la Direzione Didattica del II  Circolo di Riccione, 
relativamente  al bambino P.S.,  residente a Cattolica;

Visto:
– il D.lgs. n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Ritenuto di provvedere all'approvazione  dell'importo dei  contributi necessari a far 
fronte all' anno scolastico in corso, onde sopperire alle necessità emerse dal verbale stesso;

D E T E R M I N A

1) - di erogare i contributi per sostegno bambini disabili per l'a.s. 2009/2010 come 
segue:

– Istituto Comprensivo di Cattolica E. 32.473,28 ( al netto delle economie relative all'a.s. 
2008/09);

– Circolo  Didattico  di  Cattolica  E.  37.813,36  (al  netto  delle  economie  relative  all'a.s. 
2008/09);

– Direzione Didattica II circolo di Riccione E. 4.836,00 e così per un totale complessivo 
pari a E. 75.122,64, omnicomprensivo;

2) - la spesa complessiva di E. 75.122,64  farà carico come segue :

– quanto a E.  2.068,86 sul cap. 2639.000 “Incarichi per supporto diretto alunni disabili 
residenti e frequentanti istituti fuori ambito comunale” del bilancio 2009 – impegno 
1098 - codice siope 1332 -;

– quanto a E. 2.767,14 sul medesimo capitolo del bilancio 2010, il cui impegno verrà 
assunto con successivo atto  a bilancio 2010;

– quanto a E. 20.500,00 sul cap. 2650.006  “Trasferimenti a Istituti scolastici per iniziative 
di sostegno alunni portatori di handicap”  - impegno n. 1099 - codice siope 1569 -;

– quanto a E. 3.386,24 sull'impegno n. 1268/07 – sub 1 -,  utilizzando le economie per il 
sostegno  handicap  ai  bambini  delle  scuole  infanzia,  derivanti  da  assenze  nell'anno 
scolastico precedente;

Proposta. n.  621/09    Determinazione Dirigenziale  n.  553 del  12/10/2009 pag. 2 di 4



– quanto a E. 46.400,40 sul cap. 2650.006  “Trasferimenti a Istituti scolastici per iniziative 
di sostegno alunni portatori di handicap” - codice siope 1569, del bilancio 2010 il cui 
impegno verrà assunto con successivo atto, a bilancio 2010 approvato;

3)   di  individuare  nella  persona  della  dott.ssa  Cleofe   Bucchi  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

.............................................................................

Proposta. n.  621/09    Determinazione Dirigenziale  n.  553 del  12/10/2009 pag. 3 di 4



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 06 - SCUOLA - POLITICHE SOCIALI (CESSATO 05/08/2009)ERVIZI 

ALLA PERSONA  
  Francesco Rinaldini 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia  Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  17.10.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- scuola – bilancio 

Dalla residenza Municipale, lì  15.10.2009  

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal   17.10.2009   al   01.11.2009. 

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  621/09    Determinazione Dirigenziale  n.  553 del  12/10/2009 pag. 4 di 4


